Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária 17.06.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  71
Ata nº 22 – 17.06.2021

-------------------------------------------------ATA Nº 22----------------------------------------------

------ Aos dezassete dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, pelas 16H00, reuniu na

sua sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, composto pelo Primeiro Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes

Simões, e pelo Secretário Intermunicipal, Dr. Pedro Afonso Ferreira Monteiro.-------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS8/2021 “Prestação

de Serviços na Área da Captação de Financiamentos;----------------------------------------

---- A OesteCIM, necessita de apoio para assegurar a gestão de todas as candidaturas que

tem a decorrer e pretende apresentar, com o necessário acompanhamento diário de todos

os Programas de Apoio Nacionais e Europeus - Abertura de Avisos de Candidaturas, para

atualização mensal do Boletim Informativo com oportunidades de financiamento e eventos

de interesse para a OesteCIM e seus municípios constituintes.----------------------------------

----- Considerando que continua a ser de extrema importância a preparação de resumos dos

avisos de candidaturas aos quais a OesteCIM é elegível e que para garantir o

acompanhamento da execução dos projetos financiados, continua a ser necessária a

atualização dos dados da plataforma dos KPI´s.---------------------------------------------------

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 215/2021, datada de

16.06.2021, solicitando, nos termos e de acordo com o previsto nos artigos 128.º e 129.º

do Código dos Contratos Públicos e em conformidade com o estatuído no n.º1 do artigo

36.º e no artigo 38.º ambos do CCP, autorização para a aplicação do procedimento ajuste

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária 17.06.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  72
Ata nº 22 – 17.06.2021

direto simplificado com vista a desenvolver os serviços de atualização mensal de Boletim

Informativo com oportunidades de financiamento e eventos de interesse para a OesteCIM

e seus municípios constituintes, consulta dos sites dos Programas de Apoio Nacionais e

Europeus – Abertura de Avisos de Candidaturas, preparação de resumos dos avisos de

candidaturas aos quais a OesteCIM é elegível, apoiar e acompanhar todos os aspetos

administrativos e financeiros das candidaturas de projetos a financiamento externo,

atualização dos dados na Plataforma de KPI’s – Candidaturas, Contratos, Pedidos de

Pagamento, Reprogramações.------------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda, que se proceda à adjudicação dos serviços a prestar na Área da Captação

de Financiamento, a Carolina Ribeiro de Oliveira, pelo valor de 4.200,00€ (quatro mil e

duzentos euros), isento de IVA.----------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, conforme proposto na informação dos serviços cuja cópia será apensa à

presente ata e dela fará parte integrante.------------------------------------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 16H20,

da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário e Secretário

Intermunicipal do Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus

Manique, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária 17.06.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  73
Ata nº 22 – 17.06.2021